2) AFFIDARE l'esecuzione dei lavori in variante all'operatore economico EDILCLAUDIO
S.R.L. con sede in Via Castello, 23 - Temu (BS), C.F. e P.Iva 04226860981, alle stesse

condizioni e patti contenuti nel contratto principale nonché ai nuovi prezzi concordati, previa
sottoscrizione dell’atto di sottomissione;

3) DARE ATTO che la perizia di variante in approvazione non comporta ulteriori oneri a carico
del bilancio comunale;

4) INVIARE ai sensi dell’art. 32 co. 1 della Legge 69 del 18.06.2009 e s.m.i., la presente per
la pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale sul sito internet https://www.comune.ponte-di-
legno.bs.it ;

Dare altresi atto ai sensi dell’Art. 3 della Legge n°241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque soggetto
ritenga il seguente atto amministrativo illegittimo e venga dal seguente direttamente leso, pud proporre ricorso al
Tribunale Amministrativo Regionale sezione di Brescia, al quale & possibile presentare i propri rilievi in ordine alla
legittimita del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’atto di pubblicazione all’albo pretorio.

Copia della presente viene trasmessa al Servizio finanziario ai sensi dell’art. 183 del T.U.E.L.
approvato con D.L. 18.08.2000 n. 267. )
g

IL RES@O/NSABI
(Geom.

__ /529;5 1Z10
Faustinelli)

s
7/

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 32 della Legge 69 del 18/06/2009)
(Art. 42 - comma 4° Reg. Organizzazione Servizi e degli Uffici) - (Art. 30 Regolamento di Contabilita)

La presente viene pubblicata da oggi e per 15 giorni consecutivi all‘albo pretorio online sul sito
internet www.pontedilegno.gov.it

Ponte di Legno, ...............cc.ccccoccivinninnn, N. REG.

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

IL FUNZIONARIO DELEGATO

COMUNE DI PONTE DI LEGNO

PROVINCIA DI BRESCIA

8

PouTe pi e

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL

SERVIZIO TECNOLOGICO

[[] ORIGINALE [J coria [C] SERVIZIO FINANZIARIO

ﬂ N. 075 Registro Servizio Tecnologico H

OGGETTO: PRONTO INTERVENTO PER RIFACIMENTO URGENTE MURI DI SOSTEGNO
NELLA FRAZIONE DI PEZZO E LOC. CASE DI VISO. CUP H15F23000150004
- CIG 984587 2E98.

Approvazione perizia suppletiva di variante.

L’anno 2023 il giorno otto del mese di agosto

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNOLOGICO

PRESO ATTO che nella frazione di Pezzo e in loc. Case di Viso sono presenti alcuni tratti di muro a sosﬁegno d!
strade pubbliche che allo stato attuale risultano degradati e non garantiscono le caratteristiche minime di
sicurezza;

CONSTATATO che i tratti di muro in oggetto riguardano nello specifico la via Viso, la Vea de li Ruini e la strada
di collegamento con la localita Case di Viso;

RISCONTRATA pertanto la necessitd per motivi di sicurezza, di provvedere urgentemente alla demolizione e
ricostruzione dei tratti di muro sopracitati;

RICHIAMATA |'Ordinanza Sindacale n. 06 del 24.05.2023 con la quale il Sindaco ordinava aII'Ufﬁciq '_I'ecnico_
Servizio Tecnologico di provvedere celermente al rifacimento dei muri sopracitati, eseguendo tutti i lavori
necessari, onde evitare pericoli per la pubblica incolumita;

VISTO il proprio verbale di accertamento somma urgenza redatto dal responsabile del Servizio Tecnologico,
geom. Denis Faustinelli, ai sensi dell'art. 163 del D.Lgs 50/2016 in data 25.05.2023 prot. 3885 con il quale si
constatava l'evidente condizione di pericolo con elevato rischio di peggioramento dei manufatti e conseguente
probabile danneggiamento sia agli immobiii sia alle infrastrutture stradali comunali interessate;

CONSIDERATO che il Servizio Tecnologico ha redatto la progettazione degli interventi sopracitati necessari
al rifacimento dei manufatti di sostegno sopracitati;

VISTO il progetto dei lavori anzidetti, predisposto dal Geom. Denis Faustinelli, comportante una spesa
complessiva di €. 70.000,00 di cui €. 55.500,00 per lavori a base d'asta ed € 14.500,00 per somme a
disposizione del’Amministrazione, depositato agli atti del Servizio Tecnologico, avente il seguente quadro
economico:

A) Per lavori incluso oneri per la sicurezza:

A misura L€ 54.004,00
A corpo € 1,496,00
Sommano € 55.500,00

B) di cui oneri per la sicurezza:
A corpo € 1.496,00
Sommano € 1.496,00

C) somme a disposizione:

C1) Imprevisti € 1.180,00
C2) Fondo di cui all'art. 113 c. 3 D.lgs. 50/2016 L€ 888,00
C3) Accantonamento di cui all'art. 113 c. 4 D.Igs. 50/2016 € 222,00
C4) IVA 22% sﬁ lavori d} mandténzione )straorij‘i‘naria € 12.210,00
Sommano' € 14.500,00

l TOTALE: € 70.000,00 |

VISTA e RICHIAMATA la propria determinazione n. 49 del 25.05.2023 con la quale si & indetta gara
d‘appalto ai sensi degli ai sensi deil'art. 163 commi 1 e 2 del D.igs. 50/2016, mediante procedurg negoziata
senza previa pubblicazione del bando di gara, da aggiudicare “a misura” con il criterio del minor prezzo



determinato mediante massimo ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara, per l'affidamento dei lavori
di “Pronto intervento per rifacimento urgente muri di sostegno nella frazione di Pezzo e localitd Case di
Viso”;

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti

erogatori nel settore dell'acqua, dell'energia e dei trasporti, nonché per il riordino della disciplina vigente in
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;

RICHIAMATO in particolare /'art. 163 (Procedure in caso di somma urgenza e di protezione civile) comma
1. “In circostanze di somma urgenza che non consentono alcun indugio, il soggetto fra il responsabile del
procedimento e il tecnico dell'amministrazione competente che si reca prima sul luogo, pud disporre,
contemporaneamente alla redazione del verbale, in cui sono indicati i motivi dello stato di urgenza, le
cause che lo hanno provocato e i lavori necessari per rimuoverlo, la immediata esecuzione dei lavori entro
il limite di 200.000 euro o di quanto indispensabile per rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica e
privata incolumita.”..... comma 2. L'esecuzione dei lavori di somma urgenza puo essere affidata in forma
diretta ad uno o piu operatori economici individuati dal responsabile del procedimento o dal tecnico
dell'amministrazione competente;

VISTA la procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara, ai sensi dell’art. 163 commi 1
e 2, attuata mediante la piattaforma d'aggregazione denominata "Sintel" (Procedura N. 169885220 del
25.05.2023) per la selezione della ditta appaltatrice delle opere in oggetto, fissando allo scopo il termine di
scadenza per la presentazione delle offerte alle ore 12.00 del giorno 01.06.2023;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 16.06.2023 con la quale & stato approvato il
progetto definitivo/esecutivo dei lavori oggettivati e di approvazione del Report di Gara ed aggiudicazione
in via definitiva dei lavori all'operatore economico EDILCLAUDIO S.R.L. con sede in Via Castello, 23 -
Temu (BS), C.F. 04226860981, che ha offerto un ribasso del 5,30%, sullimporto dei lavori a base di gara,

per un importo netto contrattuale di € 52.637,79, (incluso oneri per la sicurezza per € 1.496,00) oltre
all'l.V.A. di legge;

CONSIDERATO che in data 05.06.2023 é stata effettuata la consegna lavori in via d’urgenza sotto riserve
di legge;

CONSIDERATO che a seguito dell’appalto il nuovo quadro economico dell'opera risulta essere il seguente:

A) Per lavori incluso oneri per la sicurezza: Progetto Contratto
A misura € 54.004,00 | € 54.004,00
‘Sconto 5,30% -€ 2.862,21
A corpo 1,496,00 | € 1.496,00

€
Sonmano € 55.500,00 | € 52.637,79

B) di cui oneri per la sicurezza:

A corpo € 1.496,00 | € 1.496,00
Sommano € 1.496,00 | € 1.496,00

C) somme a disposizione:
C1) Inmprevisti P € 1.180,00 | € 2.508,80
C2) Fondo di cui all'art. 113 ¢. 3 D.lgs. 50/2016 € 888,00 | € 888,00
C3) Accantonamento di cui all'art. 113 c. 4 D.lgs. 50/2016 '€ 222,00 | € 222,00
C4) 'IVA 22% su lavori di manutenzione straordinaria L€ 12.210,00 | € 11.580,31

C5) ' Economie derivate dal ribasso d'asta - € 2.163,10

Sonmano, € 14.500,00 | € 17.362,21
| TOTALE: € 70.000,00 | € 70.000,00 |

DATO ATTO che nel corso dell’esecuzione dei lavori, si € manifestata la necessita di introdurre modifiche
alle previsioni originarie del progetto approvato, varianti motivate da circostanze sopravvenute, impreviste

ed imprevedibili al momento della stipula del contratto, e derivanti da esigenze di miglioramenti e revisioni

delle scelte progettuali, il tutto come descritto nel dettaglio nella Relazione Tecnica redatta dal sottoscritto
direttore dei lavori e depositata agli atti del Servizio;

VISTA quindi la proposta di approvazione del progetto di variante in corso d'opera dei lavori di “Pronto
intervento per rifacimento urgente muri di sostegno nella frazione di Pezzo e Loc. Case di Viso.
CUP H15F23000150004 - CIG 9845872E98.”, composta dai seguenti elaborati tecnici, depositati agli
atti del Servizio Tecnologico:

e Verbale di concordamento nuovi prezzi;
e Elenco nuovi prezzi;
e Variante suppletiva;
e Quadro comparativo.

VISTO quindi I'art. 106 - Modifica di contratti durante il periodo di efficacia - comma 1 lettera c) e comma
7 del D.lgs 50/2016 (codice dei contratti pubblici) che testuaimente recita:

1. ... omissis... I contratti di appalto nei settori ordinari e nei settori speciali possono essere modificati senza
una nuova procedura di affidamento nei casi sequenti: ...omissis....

¢) ove siano soddisfatte tutte le seguenti condizioni, fatto salvo quanto previsto per gli appalti nei settori
ordinari dal comma 7:

1) la necessita di modifica é determinata da circostanze impreviste e imprevedibili per I'amministrazione
aggiudicatrice o per l'ente aggiudicatore. In tali casi le modifiche all'oggetto del contratto assumono la
denominazione di varianti in corso d'opera. Tra le predette circostanze pud rientrare anche la
sopravvenienza di nuove disposizioni legislative o regolamentari o provvedimenti di autorita od enti preposti
alla tutela di interessi rilevanti;

2) la modifica non altera la natura generale del contratto;

7. Nei casi di cui al comma 1, lettera b) e c), per i settori ordinari il contratto pud essere modificato se
l'eventuale aumento di prezzo non eccede il 50 per cento del valore del contratto iniziale...omnissis...

DATO ATTO che le opere sono da ricondurre a circostanze non preventivabili in fase progettuale e rientrano
nella fattispecie di cui all’art. 106 comma 1 lettera c) e comma 7 del D.lgs 50/2016;

VISTO il nuovo quadro economico generale dell'opera dal quale si deduce che I'ammontare delle opere in
variante & pari a netti €. 1.703,57, e pertanto contenuto nel limite del 50% dell’importo di contratto e trova
copertura nelle economie allocato nel quadro economico dell’opera discendenti dal ribasso d'asta e somme a
disposizione attualmente inutilizzate;

ESPRESSO il proprio parere sulla regolarita tecnica;
VISTI E RICHIAMATI:
» il T.U.E.L. approvato con D.L. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.;

» il regolamento comunale di contabilitd approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del
28.05.2016;

» la convenzione quadro per la gestione associata delle funzioni fondamentali, approvata con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 20.12.2019 e sottoscritta dall’'Unione dei Comuni
Lombarda dell’Alta Valle Camonica e dalla Conferenza dei Sindaci dei Comuni di Ponte di Legno, Temu e
Vione in data 02.01.2020;

» l'art.1 comma 3 della citata convenzione con il quale si individua quale Ente Capofila della gestione
associata I'Unione dei Comuni Lombarda dell’Alta Valle Camonica;

» il decreto n. 83 del 04.01.2023 del Presidente dell'Unione dei Comuni Lombarda dell’Alta Valle
Camonica, di attribuzione delle funzioni di responsabile del Servizio Finanziario dei Comuni di Ponte di
Legno e Temu nella persona del Dott. Renato Armanaschi;

» il decreto n. 84 del 30.01.2023 del Presidente dell'Unione dei Comuni Lombarda dell’Alta Vallecamonica,
di attribuzione delle funzioni di responsabile del Servizio Tecnologico dell’area tecnica associata -
Distretto nord al sottoscritto geom. Denis Faustinelli;

» la deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 25.01.2023 di ricognizione delle condizioni
organizzative;

> la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 08.03.2023, con la quale & stato approvato il bilancio di
previsione dell’esercizio 2023/2025;

» la deliberazione di Giunta Comunale n°® 21 del 08.03.2023 con la quale & stato approvato il P.E.G.
definitivo per l'esercizio finanziario 2023 e sono state attribuite ai responsabili di servizio le relative
risorse;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa di:

1) APPROVARE, nei termini in esordio descritti it nuovo quadro economico e la perizia di variante relativa
ai lavori di “Pronto intervento per rifacimento urgente muri di sostegno nella frazione di Pezzo
e loc. Case di Viso. CUP H15F23000150004 — CIG 9845872E98”, ed i relativi elaborati richiamati
in premessa, avente il seguente quadro economico di raffronto tra contratto e perizia di variante:

COMPRESO
OPERE CONTRATTO VARIANTI VARIAZIONE
A) Per lavori a seguito di gara d'appalto: |
A misura € 51.141,79 | € 52.755,07 | € 1.613,28
A corpo € 1.496,00 | € 1.496,00 | € =
Sommano| € 52.637,79 | € 54.251,07 € 1.613,28
B)  dicuioneri per la sicurezza:
A corpo € 1.496,00 | € 1.496,00 | € -
Sommano| € 1.496,00 | € 1.496,00 | € -
C) = somme a disposizione:
C1) Imprevisti € 4.671,90 | € 2.669,62 |-¢ 2.002,28
C2) Fondo art. 113 c.3 D.lgs 50/2016 € 888,00 | € 915,26 | € 27,26
C3) Accantonamento art. 113 c4 D.lgs 50 | € 222,00 ; € 228,81 | € 6,81
C4) IV.A22% € 11.580,31 | € 11.935,24 | ¢ 354,92

Sommano! € 17.362,21 € 15.748,93 |-C 1.613,29
| TOTALE:| € 70.000,00 | € 70.000,00 | ]




